
"RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA N° 005-2005-SEPS/CD

Lima, 17 de enero del 2005

VISTOS:

El Informe N° 001-2005/IRD de la Intendencia de Regulación y Desarrollo, el Informe Jurídi
co N° 001-2005-SEPS/ OAJ de la Oficina de Asuntos Jurídicos y el Memorándum N° 005-2005-SE
PS/IG;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 57° del Reglamento de la Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud
, aprobado por Decreto Supremo NI! 009-9l-SA, dispone que el capital mínimo íntegramente suscr
ito y pagado por las Entidades Prestadoras de Salud (EPS) se mantendrá en su valor constante, 
actualizándose anualmente en función a los Índices que determine la Superintendencia de Entida
des Prestado ras de Salud (SEPS);
Que, por Resolución de Superintendencia N° 021-98-SEPS, se precisaron los criterios para determi
nar el capital mínimo con el que deben de contar las EPS que se constituyan en las diversas prov
incias del país;
Que, la Resolución de Superintendencia N° 063-99-SEPS establece los grupos de provincias que sir
ven de base para determinar la obligatoriedad del requisito de infraestructura propia y el monto
 de capital mínimo requerido para constituir una EPS;
Que, la SEPS ha establecido la utilización del Índice de Precios al por Mayor (IPM) a Nivel Nacio
nal, publicado por el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), como indicador para
 la actualización del capital mínimo de las EPS;
Que, es necesario actualizar el capital mínimo de las EPS para el año 2005, tomando como base e
l factor de actualización (1.0489) correspondiente a la variación acumulada del IPM en el perío
do enero-diciembre 2004;
Que, conforme a lo dispuesto en el inciso b) del artículo 8° del Reglamento de Organización y 
Funciones de la SEPS, aprobado mediante Resolución de Superintendencia N° 029-2001-SEPS/CD, co
rresponde al Consejo Directivo aprobar los reglamentos y otras disposiciones de carácter gener
al que sean de observancia obligatoria para el Sistema;
Que, conforme a lo dispuesto en el inciso c) del artículo 10° del citado Reglamento de Organiza
ción y Funciones de la SEPS, corresponde al Superintendente velar por la correcta ejecución de 
los acuerdos del Consejo Directivo y expedir las Resoluciones que correspondan;
Estando a lo acordado por el Consejo Directivo en Sesión Ordinaria N° 001-2005-SEPS de fecha 
13 de enero del 2005;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- ESTABLECER el Capital Mínimo de las EPS para el año 2005, conforme se indi
ca:

Provincias de Grupo                                        Capital Mínimo en Nuevos Soles

            I                                                                           1 261 000
            II                                                                            883 000
           III                                                                            630 000

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR AUGUSTO DONAYRE CÁRDENAS
Superintendente"


